münasip olan vecihle tasvir ve tertip olunmasıdır” şeklinde tarif edilmektedir (Saraç, 2004, s.

37). Bu tanıma istinaden belâgat ilmini yerine, durumuna ve zamanına uygun olarak kusursuz

bir şekilde ifade etme sanatı olarak tanımlayabiliriz. Fahrettin Râzî’ye (ö. 606/1210) göre

belâgat; “Sözün sahibinin kalbinde olan mananın özünü, uzatmadan, sakınmak şartıyla ifade

eden bir ibâredir” (Biricik, 2016, s.303). Câhiz'e (ö. 255/869) göre ise belâgat, “lafız ile

mananın uyumu demektir” (Biricik, 2016, s.303). Bu tanımlamalar çerçevesinde ilm-i Belâgat,

söz söylemenin, sözü ifade etmenin, sözü yerinde ve zamanında beliğ biçimde (البلاغة)

serdetmenin, etkin ifade tarzlarının, fikri ve lafzi güzelliklerin içerisinde var olduğu bir ilimdir.

olması tanımı, belâgat ve fesahat kavramları arasındaki bağıntıyı ortaya koymaktadır (Uzun,

2013, s.11).

Belâgat ilminin temel bölümlerinden birini oluşturan bedî‘ sanatlarının müstakil bir eser

adıyla telif edilmesi hicrî II. asrın son çeyreğinde meydana gelmiştir. Şair ve yazar İbnü’l-

Mu’tez’e ait, (ö. 296/908) el-Bedî‘ adlı eseri bu konuda yazılmış ilk eserdir. Eserde

güzelleştiricilerden toplamda on sekiz sanat örneklendirilerek ele alınmıştır. Hatta kendi

döneminde şiirde bu sanatın kullanılması o kadar yaygınlaşmıştır ki bedî‘ bir şiir türü gibi

görülmeye dahi başlanmıştır (İbnü’l-Mu‘tez, 1990, s. 76). İbnü’l-Mu‘tez, bedî‘ ilmindeki

sanatların belâgat alimleri tarafından ortaya konan yeni sanatlar olmadığını, özellikle Kur’ân,

hadis, sahabe sözleri ve Arap şiirinde zaten var olduğunu ortaya koymaktadır. Ona göre bir

edebî eseri değerli yapan şeyin dil zevki olduğunu, dili doğru kullanmanın ve üslûp

zenginliğinin bunun tamamlayışı olduğunu vurgulamıştır. Bedî‘ sanatlarıyla ilgili İbnü’l-

Mu‘tez’e ait bu tasnifi kendisinden sonra meşhur şiir tenkitçisi Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948),

Arap dili üstadı Ebû Hilâl el-Askerî. (ö. 400/1009) ve şiir tenkitçisi ve meşhur şair ve belâgatçı

1 Bu araştırma makalesi, Murat Aktepe tarafından Doç. Dr. Celal Turgut Koç danışmanlığında 2017 yılında Gazi

Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsünde yayımlanan “Bedî‘ Sanatlarının Arapça Öğretimindeki Yeri” başlıklı

İbn Reşîḳ el-Kayrevânî (ö. 456/1064) gibi alimler bedî‘ sanatlarının sayılarını artırmakta ve bu

sayıyı yüz elliye kadar çıkardıkları tespit edilmiştir (Durmuş, 2000, 143-144). Fakat sistematik

olarak bedî‘ sanatlarının ele alınarak literatüre kazandırılması hicri VII. Asırda tekâmül

etmiştir. Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-Ulûm’u ve Hatîb el-Kazvîni’nin (ö. 739/1338)

Telhîsu’l-Miftah’ı ile bedî‘ sanatları sistematik olarak ele alınmış ve ortaya konan güzelleştirici

ve örnekleriyle bu ilmin gelişmesini sağlamışlardır. Bu tarihi süreci ayrıntısıyla ele aldığımızda

hicri VII. (XIII.) yüzyılda edebî sanatların geliştiği, müstakil eserlerin yazıldığı ve bedî‘’nin

meânî ve beyân ilimlerini ayrı ayrı açıklamaktadır. Bedî‘ ilmine, “tahsînü’l-kelâm” gayesiyle

kullanılan sanatlardan meânî ve beyân ilminden sonra yer verir. Eserindeki üslûp ve örneklere

bakılırsa tamamen Râzî’nin tesirinde olduğu görülmektedir. Bu arada Ahmed b. Yûsuf et-Tîfâşî

(ö. 651/1253) yetmişe yakın edebî sanatı ihtiva eden el- Bedî‘ adlı eserini yazmıştır. Bu asrın

en meşhur simalarından İbn Ebü’l-İsba’ el-Mısrî Tahrîrü’t-tahbîr ve Bedîu’l-Kurân adlı

eserlerini kaleme almıştır. Hatîb el-Kazvîni’nin (ö. 739/1338-39) “Üçüncü sanat bedî‘ ilmidir”

diyerek bedî‘ ilmini, meânî ve beyândan sonra gelen bir bölüm olarak ele almaktadır (Kazvînî,

2003, c. II. s. 334). Kazvînî’nin eserlerini şerheden müelliflerden Halhâlî, Teftâzânî, Seyyid

Şerif el-Cürcânî vb. âlimler de aynı kanaati benimsediğini söyleyebiliriz (Aktepe, 2017, s.

Cinâs-ı müstevfa, iki lafızdan bir tanesinin fiil,

diğerinin ise isim olması farklılığından kaynaklanmaktadır (Kılıç ve Yetiş, 1993, s. 12-14).

Cinâs, Mîsâl-2:

( يا -فإنَّه الزَمانّ كرمّ مّن ماتَ ما يى لَدى يح اللّ عَبدّ ب نّ يح ).

el-Ḥamâse eseriyle meşhur olan Arap şair Ebû Temmâm’ın (ö. 231/846) şiirinde geçen

“zamanın cömertliklerinden her ne ölmüşse gerçekten.” ifadesindeki ilk (يا ;kelimesi fiil (يح

ikinci (يحي) kelimesi ise isim olarak kullanılmakta ve bu örnekte cinâs-ı müstevfa

gerçekleşmektedir (Atiq, 2015, s. 200).

Tam olan cinâsın diğer başat türü de cinâs-ı mürekkeb’tir.

145). Bunun

yanında eğer kullanılan iki lafzın yazılışı farklı ise yani yazımda bir uygunluk yoksa cinas-ı

mefrûk meydana gelmektedir.

Cinâs, Mîsâl-4:

( جاملنا لو الجام مدير ضر الذي ما ...لنا جام ولا الجام أخذ قد كلكم )

Abbasî dönemi meşhur kâtip ve şairlerinden olan Ebü’l-Feth el-Büstî’nin (ö. 400/1010)

“Bizim kadehimiz olmadığı halde, hepiniz kadehleri aldınız. -Bir kadehte bize vererek- lütufta

bulunsa bunun sakiye ne zararı var.” Anlamındaki şiirinde (الجام) ve (جاملنا) kelimelerinin

yazılışları farklı olması dolayısıyla mefrûk cinâsa örnek verilmektedir (Kâsım ve Deyb, 2003,

s. 116).

öğretimi konusunda hangi etkileri ortaya koyduğunu görmemiz mümkün olabilecektir.

Hüsn-i tâ’lîl, Mîsâl-1:

( مدامعُ لهن ترقى فما حبيبا تحتها، غيبن الغر السحاب كأن ،)

Meşhur Arap şairlerinden el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965) bir şiirinde, “Sanki sağanak

yağmurlu bulutlar o tepelerin altında Habib’i defnetmişler de göz yaşları bir türlü

dinmemektedir.” asıl anlatılmak istenen gizlenerek göz yaşları ölüm gerçeğiyle bir nevi

yağmurun yağmasına bağlanmakta ve hüsn-i tâ’lîl icra edilmektedir (İbn Ma’sûm, 1968, c. I. s.

468).

Hüsn-i tâ’lîl, Mîsâl-2:

Farklı edebi örnekler de sık sık hüsn-i tâ’lîl sanatına başvurulduğunu görmekteyiz.

Nitekim yaşlı ve beli eğilmiş vaziyette yürüyen birine, “Böyle ne yapıyorsunuz?” diye

sorulmakta ve yaşlı adamın da bu soruya cevaben “Yitirdiğim gençliğimi arıyorum” demesi

hüsn-i ta’lîl sanatına örnek olarak verilmekte, gerçek sebep farklı bir sebebe dayandırılmaktadır

(Pala, 1999, c. 19. s. 34).

Hüsn-i tâ’lîl, Mîsâl-3:

“Hâk-i payine yetem der ömürlerdir muttasıl

Başını taştan taşa urup gezer âvâre su.”

Klasik edebiyatın büyük şairi Fuzûli’nin (ö. 963/1556) divanındaki “su” kasidesinde yer

alan yukarıdaki meşhur beytinde, suyun akma sebebinin Hz. Peygamberin ayağının toprağına

ulaşma arzusu gösterilmiştir. Su bu nedenle başını taştan taşa vurmaktadır denilmekte ve gerçek

neden gizlenerek Hüsn-i tâ’lîl sanatı icra edilmektedir (Fuzûlî, 1990, s.

değerlendirildiğimizde dili öğrenme ve öğretme metodu açısından kullanılabilir bir etmen

olarak görebiliriz. Bedî‘ sanatlarında yer alan edebî yönün kavranabilmesi ve içselleştirilmesi

elbette dilin bütün incelikleriyle öğrenilmesiyle mümkündür. Örneğin Arap edebiyatçısı Câhız,

(ö. 255/869) belâgat sanatlarının, konu olarak zuhûruna ve sonraki dönemlere etkisine dikkat

çekmiştir. Ona göre Arapçanın inceliklerini ve içindeki sanatları öğrenmek dilin maksadının

anlaşılmasını sağlamakta, bu konuda yapılacak araştırma ve çabalar da dilin yücelmesine

sebebiyet vermektedir (Câhız, 1975, c.